
XI LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 20 GENNAIO 2025

Delibera n.  265

L'anno duemilaventicinque, il giorno 20 (venti) del mese di gennaio alle ore

15:25,   nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola

F/13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Gennaro OLIVIERO Presidente

Loredana RAIA Vicepresidente

Valeria CIARAMBINO Vicepresidente

Andrea VOLPE Consigliere Questore

Massimo GRIMALDI Consigliere Questore

Fulvio FREZZA Consigliere Segretario

Alfonso PISCITELLI Consigliere Segretario

OGGETTO: Ciclo della Performance 2025-2027. Definizione obiettivi 
specifici.

Assenti: Consigliere Alfonso Piscitelli

Presiede: Gennaro Oliviero

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco

Relatore: Questore Massimo Grimaldi



Consiglio regionale della Campania

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  Umane  e
Strumentali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a
tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della proposta, resa
dallo stesso a mezzo di sottoscrizione della proposta;

PREMESSO che

a) il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, ha introdotto gli obiettivi strategici che rappresentano i traguardi
che l’amministrazione si prefigge di raggiungere per realizzare con successo la propria missione;

b) il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74, nel modificare il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, ha sostituito gli
obiettivi strategici con gli obiettivi specifici, che vanno programmati, in coerenza con gli obiettivi
generali,  su  base  triennale  e  definiti,  prima  dell'inizio  del  rispettivo  esercizio,  dagli  organi  di
indirizzo politico-amministrativo;

c) come previsto dal c.1 art 5 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “nelle more dell'adozione delle linee
guida  di  determinazione  degli  obiettivi  generali,  ogni  pubblica  amministrazione  programma  e
definisce i propri obiettivi”

PRESO ATTO
a) che  con  deliberazione  n°  79  del  7  aprile  2022  l’Ufficio  di  Presidenza  ha  definito  gli  obiettivi

strategici per il triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che

a) gli obiettivi strategici individuati con deliberazione n° 79 del 7 aprile 2022 erano riferiti al triennio
2022-2024;

b) nel redigendo PIAO 2025-2027 è necessario individuare obiettivi operativi che siano collegati agli
obiettivi specifici approvati dall’Organo politico amministrativo;

c) la  definizione  degli  obiettivi  specifici  rappresenta  lo  strumento  di  pianificazione  triennale  in
coerenza con la mission istituzionale dell’Ente. 

RITENUTO 

a) di dover definire, con il presente atto, gli obiettivi specifici per il triennio 2025-2027;
b) di stabilire che, sulla base dei predetti obiettivi specifici, come previsto dal Sistema di Misurazione e

Valutazione della Performance, gli obiettivi operativi verranno assegnati con il PIAO 2025-2027 che
sarà approvato con successivo atto deliberativo.

VISTI

a) il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
b) il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;
c) la delibera dell’Ufficio di Presidenza n.79 del 7 aprile 2022;
d) gli esiti della riunione del Comitato di Direzione all’uopo convocata;

Pag. 1 di 3



Consiglio regionale della Campania

L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di  individuare  ed  approvare,  per  il  triennio  2025-2027,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Decreto
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., i seguenti obiettivi specifici:

A. CONSOLIDARE LA VALORIZZAZIONE DEL RUOLO DEL CONSIGLIO e degli Organismi e
delle Consulte consiliari  in considerazione delle rispettive  attività di  collegamento tra l'ente e il
territorio,  anche  in  chiave  di  potenziamento  della  funzione  informativa  delle  sezioni  del  sito
istituzionale specificamente dedicate.

B. MIGLIORARE LA PRODUZIONE NORMATIVA DEL CONSIGLIO
b.1 Attivazione dei processi volti al miglioramento della funzione legislativa per la semplificazione e

razionalizzazione del sistema di produzione delle leggi, anche mediante la predisposizione di
Testi Unici. 

b.2  Potenziamento dell’azione di supporto ai consiglieri regionali affidata  all’Ufficio Legislativo.
b.3  Implementazione di strumenti di partecipazione al processo legislativo, anche mediante modelli

di e-democracy.
b.4  Rafforzamento delle verifiche dell’adeguatezza delle disposizioni di copertura finanziaria delle

leggi di spesa regionali al fine di deflazionare le osservazioni degli organi di controllo sulle
tipologie di copertura e sulle tecniche di quantificazione degli oneri.

C. ACCELERARE  LA  TRANSIZIONE  DIGITALE  CONSOLIDANDO  LE  POLITICHE  DI
SICUREZZA INFORMATICA
c.1 Prosecuzione  dell’azione  di  informatizzazione  delle  attività  e  di  dematerializzazione  del

trattamento dei flussi sia in ingresso che in uscita, integrando il processo di conservazione dei
documenti informatici, dei fascicoli informatici, degli archivi nonché delle copie, in una logica
di riduzione generale dei costi e di recupero di efficienza. 

c.2 Adattamento delle dotazioni informatiche e dei software di comunicazione e collaborazione alle
nuove modalità di lavoro.

c.3    Incremento  delle  iniziative  rivolte  al  miglioramento  continuo  del  livello  di  Sicurezza
informatica,  consolidando  le  politiche  di  sicurezza  e  rafforzando  le  difese  dei  Sistemi
Informativi del Consiglio.

D. INCREMENTARE L'EFFICIENZA ORGANIZZATIVA E LA TRASPARENZA
d.1   Revisione dinamica del regolamento interno.
d.2  Monitoraggio  e  razionalizzazione  delle  procedure  e  dell’impiego  delle  risorse,  finalizzati

precipuamente alla riduzione ed al contenimento dei costi. 
d.3  Revisione della disciplina della gestione di beni mobili anche ai fini del potenziamento delle

funzioni di presidio e monitoraggio dello stato della consistenza patrimoniale dell'ente.
d.4  Adeguamento dinamico del sistema di valutazione della performance in chiave servente alla

realizzazione degli obiettivi strategici ed alle rispettive declinazioni operative
d.5  Rafforzamento organizzativo in attuazione dei piani di reclutamento del personale in coerenza

con i vincoli normativi in termini di capacità assunzionali. 
d.6  Implementazione  di  politiche  di  formazione  del  personale,  nell’ottica  di  un  processo  di

valorizzazione  delle  risorse  umane,  atto  anche  a  sostenere  efficacemente  i  processi  di
cambiamento.

Pag. 2 di 3



Consiglio regionale della Campania

d.7  Potenziamento di politiche di prevenzione della corruzione e di trasparenza e promozione di
maggiori  livelli  di  trasparenza e con il  rafforzamento della funzione di  comunicazione e di
informazione istituzionali.

d.8 Rafforzamento qualitativo della  spesa degli  Organi  ed Organismi  consiliari  anche attraverso
l’aggiornamento della regolamentazione delle spese di rappresentanza. 

2. di stabilire che, sulla base dei predetti obiettivi specifici, come previsto dal Sistema di Misurazione e
Valutazione della Performance, gli obiettivi operativi verranno assegnati con il PIAO 2025-2027 che
sarà approvato con successivo atto deliberativo.

3. di  trasmettere  la  presente  deliberazione all’OIV,  al  Segretario  Generale,  a  tutti  i  Dirigenti,  e  al
Responsabile della pubblicazione per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

Pag. 3 di 3



Consiglio regionale della Campania

Ciclo della Performance 2025-2027. Definizione obiettivi specifici.

265 20/01/2025Delibera del

Oggetto

Firmatari Data

Gennaro Oliviero 21/01/2025

Fulvio Frezza 21/01/2025

Mario Vasco 20/01/2025

Ciro Russo 20/01/2025

Mario Vasco 16/01/2025


